
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 162 DEL 10/11/2020

OGGETTO: SERVIZIO ANTINCENDI BOSCHIVI DO AIB - IMPEGNO DI SPESA PER 
TURNI DI REPERIBILITA' PRIMO SEMESTRE 2020



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 6/2020 è stata affidata, tra gli altri, la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

RICHIAMATA  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  27/03/2020 
“APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI  2020-2022  E 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020-2022”

PREMESSO che la L.R. 39/00 ed il vigente Piano Operativo Antincendi Boschivi 
della Regione Toscana disciplinano il servizio di direzione delle operazioni antin-
cendi boschivi (DO AIB) attraverso il “Sistema di addestramento e qualificazio-
ne dei DO AIB”;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 18/05/2018, aven-
te ad oggetto “ACCORDO ART. 15 L. 241/1990 TRA LA UNIONE DI COMUNI MON-
TANA COLLINE METALLIFERE E IL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA PER LO SVOL-
GIMENTO DEL  SERVIZIO  DI  DIREZIONE DELLE  OPERAZIONI  ANTINCENDI  BO-
SCHIVI (DO AIB) - APPROVAZIONE CONVENZIONE”, allegata al presente atto;

RISCONTRATO che nel documento di Accordo, (allegato alla presente) si fa pre-
sente che il Comune ha tra i propri dipendenti personale che risulta iscritto nel 
“Sistema di addestramento e qualificazione dei DO AIB” della Regione Toscana 
e che tale personale è stato formato ed addestrato comportando l'impiego di ri-
sorse pubbliche;

CONSTATATO inoltre  che tale  personale,  avendo una conoscenza dettagliata 
delle aree boschive rientranti nel territorio del Comune di Campo nell’Elba, per-
mette di intervenire in maniera puntuale riducendo al massimo i tempi di riso-
luzione delle problematiche;

RILEVATO inoltre che il periodo di reperibilità dei DO AIB viene svolto per 365 
gg. annui e che nel periodo a più alto rischio incendi che va dal 1 giugno al 30 
Settembre, in modalità di H24 con turni di massimo 6 gg. mensili per DO AIB;

PRESO ATTO del foglio di calcolo delle reperibilità, redatto in collaborazione con 
l’ufficio personale per quanto riguarda importi orari e verifica presenza al lavo-
ro , allegato, del dipendente Francesco Troccolo in forza al personale operaio di 
questo ente, dal quale risulta un compenso lordo comprensivo degli oneri a ca-
rico dell’Ente di circa € 505,66 per il servizio reperibilità svolto dal 01/01/2020 
al 30/06/2020; 

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;



VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO  ATTO  che  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO  il  rispetto  dell’art.  9  c  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 
compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole della finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dall’art.  6 bis della Legge 
n.241/90 e ss.mm.ii., nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento 
dei Dipendenti Pubblici;

DATO ATTO che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle 
specifiche previsioni delle disponibilità di cassa attribuita;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

DELIBERA

Per quanto in premessa:

1 Di impegnare € 505,66 per l’anno 2020 nei prossimi stipendi qua-
le compenso da erogare a favore del dipendente Francesco Troc-
colo  per  i  turni  di  reperibilità  effettuati  dal  01/01/2020  al 
30/06/2020 da contabilizzare al lordo anche degli oneri a carico 
dell’Ente;

2 di impegnare la somma di € 505,66 con imputazione sul Codice di 
Bilancio 1101/1010101, Capitolo 109030102500/0 Bilancio eserci-
zio 2020, in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfe-
zionata ed esigibile nell’anno in corso;

 di  accertare  € 505,66 al  capitolo  96600/0  individuando quale 
debitore Unione Colline Metallifere;

3 di dare atto che la liquidazione dei corrispettivi sarà compito dell’ufficio 
personale di  provvedere ad inserire  l’importo  dovuto alla  prima busta 
paga utile;

4 di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Finanzia-
ria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finan-



ziaria di cui all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e di-
verrà esecutiva con la predetta attestazione;

5 di  trasmettere  la  presente  Determinazione  al  Responsabile  Area 
Amministrativa per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


